
 Pag. 1 di 8

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SPECCHI. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA
PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.CUP:
D55F21003120001

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 52   del 28-02-2023

Reg. Gen. N. 78   del 01-03-2023

CIG: Z1439CE001

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 52 del 28-02-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Salvatore Virzì;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 8

con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione
del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di G.M. n. 13 del
31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che
ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento,
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   Salvatore Virzì

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 8

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato
ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 8

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 52 del 28-02-2023

Oggetto:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E/O ADEGUAMENTO SISMICO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SPECCHI. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA
PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.CUP:
D55F21003120001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 254 del 06.08.2021 “Destinazione di risorse per interventi

resisi necessari a seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti delle
istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo” è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze di
accesso ammesse ai benefici del “Fondo strutturale per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale”
per interventi di messa in sicurezza delle scuole a seguito di indagini diagnostiche su solai e controsoffitti, in
cui questo comune risulta inserito per l’Intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico Specchi” per
l’importo complessivo di € 2.000.000,00;
CHE con Determinazione del Responsabile del S.T. n° 178 del 08.10.2021, Reg. Gen. n° 411 del 08.10.2021, lo

scrivente è stato nominato Rup (Responsabile Unico del Procedimento) dell’intervento in oggetto;
CHE con Determinazione del Responsabile del S.T. n° 200 del 22.11.2021, Reg. Gen. n° 486 del 24.11.2021 è

stato approvato il Q.T.E. relativo all’intervento di miglioramento e/o adeguamento sismico dell’edificio
scolastico Specchi pari ad € 2.000.000,00, ed impegnate le relative somme, al Cap 2563, Codice
04.02-2.02.03.99.001 RE 2022;
CHE con successiva Determinazione del Responsabile del S.T. n° 232 del 28.12.2021, Reg. Gen. n° 587 del

29.12.2021, è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura relativo alla progettazione
preliminare-definitiva-esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ecc. inerente
l'intervento di miglioramento e/o adeguamento sismico dell’edificio scolastico Specchi;

CONSIDERATO che per l’approvazione del progetto esecutivo, occorre produrre, oltre ai pareri preventivi degli enti
preposti, il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva, come previsto dall’art. 26 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 8

PRESO ATTO che per tali attività tecnico-specialistiche, non riconducibili ad attività ordinarie e che richiedono
professionalità altamente qualificate, è necessaria una specifica figura competente in materia;
VISTO che l’apparato tecnico di cui dispone Questo Ente, non è attualmente in grado di espletare le
summenzionate attività, stante i carichi di lavoro assegnati all’unico tecnico in servizio con adeguate
competenze, pertanto occorre procedere ad affidare il servizio ad un professionista esterno in possesso di una
laurea quinquennale in ingegneria e/o architettura di una comprovata esperienza lavorativa in relazione
all’attività di che trattasi;
CHE conseguentemente appare necessario procedere alla nomina di un professionista esterno per l’affidamento
dell’incarico professionale di supporto al Rup per la verifica preventiva della progettazione esecutiva ai fini della
validazione del progetto in argomento;
DATO ATTO che l’importo delle Spese Tecniche relative alla prestazione del servizio professionale anzidetto,
calcolato secondo il D.M. 17.06.2016 è pari a complessive € 16.549,00 (euro
Sedicimilacinquecentoquarantanove/00) oltre oneri di legge ed Iva, è previsto all’interno del Q.T.E.
dell’intervento fra quelle a disposizione dell’Amministrazione;
VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto
per servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tenuto conto, oltretutto, che l’esiguità della somma, porta ad
escludere il ricorso alle normali procedure di aggiudicazione ritenute eccessivamente dispendiose rispetto
all’importo della prestazione;
RITENUTO pertanto, per quanto anzidetto, doversi procedere all’affidamento dell’incarico professionale di
supporto al Rup per la verifica preventiva della progettazione esecutiva ai fini della validazione del progetto
relativamente all’intervento di miglioramento e/o adeguamento sismico dell’edificio scolastico Specchi”, previa
verifica dell’esperienza e della capacità professionale;
CHE, in relazione alle competenze richieste e alle esperienze maturate, il sottoscritto ha contattato l’Arch.
Massimo Sipala, con studio in Piazza della Vittoria n° 7, Siracusa (SR), libero professionista in possesso delle
qualificazioni di legge richieste di servizi similari, e di disponibilità immediata;
PRESO ATTO che il professionista ha dato la completa disponibilità ad assumere l’incarico di che trattasi, per
l’importo di € 14.811,35 oltre oneri di legge ed Iva, corrispondendo ad un ribasso d’asta del 10,50% sull’importo
previsto per il servizio di € 16.549,00, producendo altresì, il Curriculum professionale a comprova dei requisiti
professionali e la dichiarazione circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
RITENUTO che in base alla documentazione ricevuta, il professionista abbia i requisiti minimi di idoneità
professionale, in relazione al tipo ed entità di servizio da assumere;
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa n° 0172760 del 06.02.2023 ed acquisito al
prot. generale di questo Ente al n° 1797 in pari data con la seguente dicitura: Regolare;
DATO ATTO che in adempimento alla normativa di legge 136/2010 è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza
l’identificativo di gara CIG n° Z1439CE001;
VISTO il T.U.E.L. (Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000);
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 per quanto ancora in vigore;
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n° 50 e s.m.i.;
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.;

PROPONE
DI:
CONFERIRE in base alla procedura di affidamento diretto, ex art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020
n° 120 e art. 31 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016, e dai citati atti, l’incarico professionale di “ Supporto al Rup
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 8

per la Verifica Preventiva della Progettazione Esecutiva ai fini della Validazione del Progetto
Relativamente all’Intervento di Miglioramento e/o Adeguamento Sismico dell’Edificio Scolastico
Specchi”, all’Arch. Massimo Sipala, con studio in Piazza della Vittoria n° 7 96010 Siracusa (SR), c.f. SPL MSM
64°10 I754Y, P. Iva 01280190891, iscritto all’Ordine Provinciale degli Architetti di Siracusa al n° 222, per
l’importo di € 14.811,35 (diconsi euro Quattordicimilaottocentoundici/35) corrispondente al ribasso del 10,50%
rispetto all’importo del servizio calcolato secondo al D.M. 17.06.2016, oltre oneri di legge ed Iva pari ad €
3.981,29, per complessivi € 18.792,64;
DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32  comma 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DARE ATTO ALTRESì:
che la prestazione richiesta è quella descritta nel disciplinare di incarico;

che si procederà alla stipula del contratto secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del decreto legislativo

50/2016, mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;
che le somme occorrenti sono previste nell’intervento all’interno del Q.T.E. fra quelle a disposizione

dell’Amministrazione e sono disponibili al Cap. 2563 Codice 04.02-2.02.03.99.001 RE 2022;
RIMODULARE il quadro tecnico economico così come segue:

LAVORI  €  1.520.000,00

Oneri di Sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €     45.600,00

Importo lavori a base d'asta  €  1.474.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.

Rilievi accertamenti e indagini  €     20.000,00

Imprevisti  €     31.200,66

Accantonamento per aumento dei prezzi materiali  €     20.055,92

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,
coordinamento sicurezza in progettazione.

 €     99.502,56

Spese per attività tecnico amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al rup, e di verifica e
validazione

 €     14.811,35

Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per
appalti con offerta economicamente più vantaggiosa
(art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)

 €      5.000,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche

 €      5.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
ecc.

 €     20.000,00

Fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16 (ex art. 92
del D.Lgs. 163/06)

 €     30.400,00

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 8

Collaudatore statico in corso d'opera  €      8.826,00

Collaudatore tecnico amministrativo  €      7.355,00

Oneri di Conferimento a discarica  €     10.000,00

IVA sui lavori e sugli oneri di sicurezza ed eventuali
altre imposte e contributi dovuti per legge

10%  €    152.000,00

Cassa previdenziale 4%  €      5.219,80

IVA su Spese tecniche e cassa previdenziale 22%  €     29.857,24

IVA sugli imprevisti 22%  €      6.864,15

IVA sugli oneri di conferimento in discarica 22%  €      2.200,00

Sommano  €    468.292,68  €     468.292,68

ECONOMIE

Progettazione Prelim.-Defin.-Esecut., oneri di legge ed Iva  €      9.502,60

Supporto al Rup, oneri di legge ed Iva  €      2.204,72

Totale Generale  €  2.000.000,00

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Arch. Massimo Sipala, al seguente indirizzo di PEC (posta
elettronica certificata): massimosipala@pec.it;

La presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Salvatore Virzì

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano

mailto:massimosipala@pec.it


 Pag. 8 di 8

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to   Caterina Agata Di Guardo

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


